11 1111 )10miniiiin ui

Câmara de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador  Alex  Brito

MOÇÃO DE APLAUSO: /21

À Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

á. mara Municipal de (jury

Protocolo 	.
N°  	6

Corresponaencia Receoloe
Em 0! / 	;

Ass.  erl,e4  Hs e jAhc,902.  ?i;

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, seja concedida MOÇÃO DE
APLAUSO ao Sra.  Wanda  Suely Pedro Lessa, pela sua importante atuação na sociedade.

Justificativa

Wanda  Suely Pedro Lessa natural da cidade de Ouro Preto, nascida em 04/09/1964, casada mãe
de 3 filhos. Reside atualmente no bairro Padre Faria, uma pessa com coração enorme, sempre
acolhedora e nunca  medic  esforços para ajudar o próximo, muitas das vexes superando suas
próprias limitações em prol dos demais. Iniciou em 1972 como passista da Imperial, em 1983
começou a desfilar pela escola de samba Unidos do Padre Faria como passista, e a patir dai foi
criado um vínculo maior com a escola auxiliando a diretoria, ja teve participação no ensaio do
casal mestre sala e porta bandeira. Em sua residência já foi o barracão da escola de samba,
sendo assim feito os ensaios de porta bandeira, e comissão de frente. O ano em que a escola
não conseguiu componentes para sair na Ala das Baianas, ela criou uma ala infantil, e mesmo
não desfilando no São Cristovão sempre teve amor pela escola no bairro em que nasceu e viveu
anos de sua vida. Sempre atenta, amorosa com sua familia, amigos, não fazendo destinção dos
mesmos.

E por ser esse exemplo de garra e determinação, que requeiremos essa Moção de Aplausos
para a nossa querida Precoa.

APROVADO

Sala de Sessões, 30 de Novembro de 2021.

Pr dente

' 	' - vOtOS  e ,4‘0, e com ____v4&  Alex  Brito - CIDAD

Por

Sala das Sessões,   Ô9   de  (44}3grrá) de 2/I

Ouro Preto (9
.
4

1 /4

RIBUiyAU
Acts 	de  oè13Zos,nN.L.,=,  de  2°Z,/

4.,P0  este processo  à(s) comissõo(ões)
Ms). _kzÉ0kIN\-Oàc 615:›

Do  quo  para custar lavrei este.
	pagina

-----Ízrr;:;rg0:1 	a Câmara Mun

los andrinho' - presidente Vereador

1111.1.F.  filLfCAMARA MUNICIPAL
wéDE OURO PRETO

RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO: DE MÃOS DADAS COM O POVO

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO À MOÇÃO N°
137/2021

RELATÓRIO:

Foi protocolizada Moção de Aplauso, de n° 137, de autoria do Vereador  Alex  Brito , em 30
de novembro de 2021 e distribuída à Comissão de Legislação, Justiça e Redação, para
análise e parecer, dia 2 de dezembro.

FUNDAMENTAÇÃO:

O Vereador  Alex  Brito concedeu Moção de Aplauso a Senhora  Wanda  Suely Pedro

Lessa , pela sua importante atuação na sociedade Ouro-pretana.

CONCLUSÃO:

Assim sendo, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação analisando a matéria

proposta, oferece parecer pela sua LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.

Casa da Câmara Bernardo Pereira de Vasconcellos, 07 de dezembro de 2021.

Vere
7-isi\ )

heco — relator Vereador Renato Zoroastro — vice-presidente

l 9 Praça Tiradentes, 41 - Centro 	•-dk (31) 3551-1110 / 3551-1466
Ouro Preto -MG - CEP: 35400-000

{Y• www.cmop.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2